
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano LX Nº 5-B Brasília - DF, terça-feira, 8 de janeiro de 2019

ISSN 1677-7050

2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06052019010800001

1

Sumário

Atos do Poder Executivo

VICE-PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

DECRETO DE 8 DE JANEIRO DE 2019

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve

NOMEAR

CESAR LEME JUSTO, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete da Vice-Presidência da
República, ficando exonerado do que atualmente ocupa.

Brasília, 8 de janeiro de 2019; 198º da Independência e 131º da
República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Onyx Lorenzoni

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

DECRETO DE 8 DE JANEIRO DE 2019

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve

N O M EA R

LUIZ ANTÔNIO NABHAN GARCIA, para exercer o cargo de Secretário Especial de Assuntos
Fundiários do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

Brasília, 8 de janeiro de 2019; 198º da Independência e 131º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Tereza Cristina Corrêa da Costa Dias

MINISTÉRIO DA DEFESA

DECRETOS DE 8 DE JANEIRO DE 2019

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art.
84, caput, inciso XIII, da Constituição, resolve

N O M EA R ,

a partir de 11 de janeiro de 2019, por necessidade do serviço, no âmbito do Comando do Exército,
o General de Exército EDSON LEAL PUJOL, para exercer o cargo de Comandante do Exército.

Brasília, 8 de janeiro de 2019; 198º da Independência e 131º da
República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Fernando Azevedo e Silva

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art.
84, caput, inciso XIII, da Constituição, resolve

EXONERAR, ex officio,

a partir de 11 de janeiro de 2019, o General de Exército EDUARDO DIAS DA COSTA
VILAS BÔAS, do Comando do Exército, do cargo de Comandante do Exército.

Brasília, 8 de janeiro de 2019; 198º da Independência e 131º da
República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Fernando Azevedo e Silva

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art.
84, caput, inciso XIII, da Constituição, resolve

N O M EA R ,

a partir de 9 de janeiro de 2019, por necessidade do serviço, no âmbito do Comando
da Marinha, o Almirante de Esquadra ILQUES BARBOSA JÚNIOR, para exercer o cargo
de Comandante da Marinha.

Brasília, 8 de janeiro de 2019; 198º da Independência e 131º da
República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Fernando Azevedo e Silva

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art.
84, caput, inciso XIII, da Constituição, resolve

EXONERAR, ex officio,

a partir de 9 de janeiro de 2019, o Almirante de Esquadra EDUARDO BACELLAR LEAL
FERREIRA, do Comando da Marinha, do cargo de Comandante da Marinha.

Brasília, 8 de janeiro de 2019; 198º da Independência e 131º da
República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Fernando Azevedo e Silva

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

DECRETO DE 8 DE JANEIRO DE 2019

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , de acordo com o disposto na Nota Diplomática
G/SG/DAA/DAM-I/04/664.11 (B46) (B44), do Governo brasileiro ao Governo paraguaio,
complementar ao Tratado entre a República Federativa do Brasil e a República do
Paraguai para o aproveitamento hidrelétrico dos recursos hídricos do Rio Paraná,
pertencentes em condomínio aos dois países, desde e inclusive o Salto Grande de Sete
Quedas ou Salto do Guaíra até a foz do Rio Iguaçu (Tratado de Itaipu), celebrado em 26
de abril de 1973, promulgado pelo Decreto nº 72.707, de 28 de agosto de 1973,
resolve

N O M EA R

OTÁVIO BRANDELLI, para exercer a função de Representante do Ministério das Relações
Exteriores junto à Itaipu Binacional.

Brasília, 8 de janeiro de 2019; 198º da Independência e 131º da
República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Ernesto Henrique Fraga Araújo

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

DECRETO DE 8 DE JANEIRO DE 2019

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 3º da Lei nº
7.735, de 22 de fevereiro de 1989, resolve

EXONERAR, a pedido,

SUELY MARA VAZ GUIMARÃES DE ARAÚJO do cargo de Presidente do Instituto Brasileiro do
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, a partir de 8 de janeiro de 2019.

Brasília, 8 de janeiro de 2019; 198º da Independência e 131º da
República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Ricardo de Aquino Salles

Presidência da República
CASA CIVIL

PORTARIAS DE 8 DE JA N E I R O DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA , no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do
Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Nº 176 - NOMEAR

SCOTT KARTEGEANE LINHARES CAMELO, para exercer o cargo de Assessor Especial da
Secretaria-Executiva da Casa Civil da Presidência da República, código DAS 102.5.

Nº 177 - N O M EA R

MARIA DO SOCORRO FERNANDES TABOSA MOTA, para exercer o cargo de Subchefe
Adjunta de Políticas Sociais da Subchefia de Articulação e Monitoramento da Casa Civil
da Presidência da República, código DAS 101.5.

ONYX DORNELLES LORENZONI

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 124, de 4 de janeiro de 2019, de nomeação de TERCIO ARNAUD
TOMAZ, publicada no Diário Oficial da União, Edição Extra de 4 de janeiro de 2019, Seção
2, página 1, onde se lê: "Assessor Especial do Gabinete Pessoal do Presidente da
República", leia-se: "Assessor Especial da Assessoria Especial do Presidente da República".

SECRETARIA DE GOVERNO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA , no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do
Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Nº 178 - EXONERAR

FRANCISCO LUIZ ESCÓRCIO LIMA do cargo de Assessor Especial da Assessoria Especial
da Secretaria de Governo da Presidência da República, código DAS 102.5.

ONYX DORNELLES LORENZONI

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA , no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2o do
Decreto no 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Nº 179 - N O M EA R

ADRIANO MARTINS DE PAIVA, para exercer o cargo de Secretário-Adjunto da
Secretaria-Geral de Contencioso da Advocacia-Geral da União, código DAS 101.5.

ONYX DORNELLES LORENZONI

Atos do Poder Executivo .......................................................................................................... 1
Presidência da República .......................................................................................................... 1

.................... Esta edição completa do DOU é composta de 2 páginas....................

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=08/01/2019&jornal=605&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=08/01/2019&jornal=605&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=08/01/2019&jornal=605&pagina=1
adolfonr
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-08T22:01:00-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




